

**Protokół Nr XXIII/2012
z XXIII Sesji Rady Gminy Dygowo
odbytej 20 listopada 2012 roku**

Otwarcia obrad XXIII sesji Rady Gminy Dygowo o godz. 13⁰⁰ dokonał Przewodniczący Rady Gminy Pan Jerzy Leszczyński, który przywitał Radnych, Wójta, Panią Skarbnik, Panią Sekretarz, Kierowników Jednostek Organizacyjnych Gminy, Sołtysów.

Na 15 – stu radnych na Sesji obecnych było 14 – stu radnych i 15 – tu zaproszonych gości (listy obecności stanowią załącznik do protokołu). Rada jest prawomocna do podejmowania uchwał.

Protokół z ostatniej XXII sesji Rady Gminy Dygowo dostępny były w biurze Rady Gminy i jest do wglądu na dzisiejszej sesji.

Rada nie wniosła uwag i protokół przyjęła – jednogłośnie.

Proponowany porządek obrad Radni otrzymali wraz z zaproszeniami na Sesję.

Wójt – zaproponował aby do porządku obrad dodać 2 uchwały w sprawie: uchylenia uchwały Nr XXII/143/12 Rady Gminy Dygowo z dnia 30 października 2012 roku, oraz zmian w budżecie gminy na 2012 rok.

Proponowany przez Wójta porządek obrad, który Rada przyjęła jednogłośnie, przedstawia się następująco:

Porządek obrad:

1. Otwarcie Sesji.

2. Zgłaszanie interpelacji.

3. Informacja z działalności Wójta.

4. Podjęcie uchwał w sprawach:

- 1) obniżenia średniej ceny skupu żyta, przyjmowanej jako podstawę do obliczania podatku rolnego na obszarze Gminy Dygowo w 2013 roku,
- 2) określenia zasad i trybu przeprowadzenia konsultacji z mieszkańcami w sprawie podziału sołectwa Piotrowice,
- 3) uchylenia uchwały Nr XXII/143/12 Rady Gminy Dygowo z dnia 30 października 2012 roku
- 4) zmian w budżecie gminy na 2012 rok.

5. Odpowiedzi na interpelacje i zapytania.

6. Wolne wnioski.

7. Zakończenie obrad.

Ad 2. Zgłaszanie interpelacji.

Radny Piotr Krysztofiak – co z ugodą z MWiK i stawkami na najbliższy rok, czy coś w tej sprawie wiadomo?

Radna Ewa Madej – czy jest konieczne uzyskanie pozwolenia od właściciela posesji na której znajduje się sala wiejska w Dębogardzie na zorganizowanie imprezy okolicznościowej?

Radny Robert Jaruzel – czy mieszkańcy miejscowości Skoczewko byli informowani o zablokowanej drodze w związku z pracami przy skrzyżowaniu?

Radny Artur Wasiewski – w BIPie Gminy Dygowo nadal są nieaktualne informacje, tak wynika z artykułu który ukazał się w Internecie, jako pracownik nadal występuje tan w wykazie pracowników Pan Tadeusz Wygaś, który nie pracuje już od dłuższego czasu w Urzędzie Gminy

Ad 3. Informacja z działalności Wójta.

(stanowi załącznik do protokołu)

Ad. 4. Podjęcie uchwał w sprawach:

- 1) obniżenia średniej ceny skupu żyta, przyjmowanej jako podstawę do obliczania podatku rolnego na obszarze Gminy Dygowo w 2013 roku

Opinia zachodniopomorskiej Izby Rolniczej – pozytywna

Opinia Komisji Finansów – pozytywna

Opinia Komisji Rolnictwa i Gospodarki Komunalnej – pozytywna

Wójt – jest kompromis aby obniżyć podatek rolny na przyszły rok, cieszę się że w takich sprawach udaje nam się dojść do kompromisu. Zachodniopomorska Izba Rolnicza zaopiniowała pozytywnie projekt tej uchwały a to zdarza się rzadko. Jesteśmy jedyną gminą która chciała zablokować sprzedaż gruntów przez Agencję Nieruchomości Rolnych na rzecz tzw. "fikcyjnych" rolników ta opinia Izby może z tego również wynikać.

Głosowanie:

za – 14

przeciw – 0

wstrz. – 0

Uchwała podjęta – jednogłośnie

- 2) określenia zasad i trybu przeprowadzenia konsultacji z mieszkańcami w sprawie podziału sołectwa Piotrowice

P. Sekretarz – Mieszkańcy sołectwa sami zgłaszali taką inicjatywę, podziału sołectwa Piotrowice konsekwencją jej jest zwołanie zebrania konsultacyjnego, jeśli na zebraniu mieszkańcy których musi być min. 20% uprawnionych do głosowania podtrzymają chęć podziału sołectwa to będziemy mogli przygotować uchwałę do podziału Sołectwa Piotrowice.

Radny Artur Wasiewski – kiedy odbędą się zebrania z mieszkańcami?

P. Sekretarz – zebranie odbędzie się 5 grudnia o godz. 17tej, w DPS we Włóściborzu, ponieważ jest tam sala która jest wystarczająco duża aby pomieścić wszystkich mieszkańców, którzy przybędą na to spotkanie, będziemy chcieli zorganizować dojazdy na to zebranie.

P. Przewodniczący – zachęcił Radnych do udziału w zebraniu we Włóściborzu.

Radny Józef Rozwód – czy te 20% to dotyczy całego obecnego sołectwa Piotrowice, bez podziału na miejscowości?

P. Sekretarz - tak dotyczy to całego sołectwa, nawet jeśli z jednej miejscowości przyjdzie kilka osób a z pozostałych tyle że i tak przekroczy to 20% to ważne zebranie.

Wójt – mieszkańcy sami zaczęli składać do nas takie postulaty żeby doszło do podziału sołectwa, przekazywaliśmy już informacje o zebraniu i mieszkańcy mają świadomość, że muszą być aby była frekwencja, ponieważ wtedy tylko może dojść do podziału sołectwa i utworzeniu nowych sołectw a mieszkańcom na tym zależy.

Głosowanie:

za – 14
przeciw – 0
wstrz. – 0

Uchwała podjęta – jednogłośnie

3) uchylenia uchwały Nr XXII/143/12 Rady Gminy Dygowo z dnia 30 października 2012 roku

Opinia Komisji Finansów - pozytywna

Wójt – wniosek o pomoc przy zakupie samochodu był do nas złożony, do tej pory taka pomoc odbywała się poprzez udzielenie pomocy finansowej dla powiatu kołobrzeskiego, jednak ten zakup ma odbyć się poprzez tzw. fundusz wsparcia, dlatego musimy uchylić tę uchwałę i zrobić to przez zmiany w budżecie. Te dwie uchwały regulują nam to wszystko.

Głosowanie:

za – 14
przeciw – 0
wstrz. – 0

Uchwała podjęta – jednogłośnie

4) zmian w budżecie gminy na 2012 rok

Opinia Komisji Finansów - pozytywna

Głosowanie:

za – 14

przeciw – 0

wstrz. – 0

Uchwała podjęta – jednogłośnie.

Ad. 5. Odpowiedzi na interpelacje i zapytania.

Wójt – świetlica wiejska w Dębogardzie – obowiązują wspólne zasady korzystania wynikające z przepisów, jesteśmy współwłaścicielem terenu, nasza zgoda jest na takie okolicznościowe imprezy,

- skrzyżowanie w Skoczewie – za organizację ruchu odpowiedzialny jest wykonawca robót, my również informowaliśmy mieszkańców o tej sprawie jak i również o sprawie odwodnienia które będzie wykonywane w drugim etapie, sprawdzimy jeszcze te kwestie,

- ugoda z MWiK – przegłosowaliśmy porozumienie o zmianie uchwał z końca 2010 roku, w których były wysokie kwoty dopłat. Na bieżąco starałem się Państwa informować o wszystkich działaniach. Obecnie kwoty te zmniejszyły się z 1,4 mln zł do ok. 0,8 mln zł.

Władze spółki chciały wyegzekwować całość i stąd wziął się spór sądowy z jakim wystąpiły gminy przeciwko spółce. Te dwa lata pokazały że dopłaty aż tak wysokie nie były konieczne, a spółka funkcjonuje do tej pory, w międzyczasie przegraliśmy proces sądowy w pierwszej instancji. Rozmawiamy teraz nad tym co dalej z tym zrobić. Spółka powinna przede wszystkim zabezpieczać potrzeby mieszkańców. Kompromis w tej sytuacji jest taki aby uporządkować wszystko raz na zawsze, bez względu na to kto rządzi w mieście.

Zmniejszyliśmy uchwały to pierwszy krok, teraz Gościno powinno wycofać swój pozew z sądu, następnie Gościno i Rymań powinny przyjąć taryfy na 2012 rok. Kolejnym krokiem jest zawarcie porozumienia 2013 roku według którego taryfy będą ustalane na podstawie taryfy jednakowej dla wszystkich plus dopłaty równe wysokości podatku, który jest różny na gminach, taki jest plan i jest to dobre rozwiązanie. W kwietniu wejdą nowe taryfy. A w 2014 roku do porozumienia dojdą gminy Rymań i Gościno. W przyszłym roku najprawdopodobniej będą stawki niższe dla naszej gminy niż w roku obecnym.

Radny Piotr Krysztofiak – jaka jest docelowa propozycja stawki ze strony MWiK?

Wójt – na terenie miasta będzie to ok. 10 zł, na terenie naszej gminy będzie ok. 10 zł + wysokość podatku, my będziemy decydowali czy chcemy aby to mieszkańcy płacili całość czy będziemy dopłacać do cen dla mieszkańców.

- nieaktualny BIP – rzeczywistość wykreowana przez media nie jest do końca odzwierciedleniem prawdy, a czasami jest wręcz przeciwnie. Rzeczywiście było kilka nieprawidłowości w BIPie jest bardzo dużo różnych dokumentów i takie rzeczy zdarzają się nie tylko u nas. Niektóre informacje były w BIPie tylko w innym miejscu, na inne nie ma podanego terminu co do ich publikacji. Dla mnie ważniejszy będzie protokół z NIKu która również w podobnym czasie odbywała się w Urzędzie Gminy a nie tezy z mediów.

Ad. 9. Wolne wnioski

P. Przewodniczący – poinformował o pismach które wpłynęły do Biura Rady min.

- od Pana Stosika - które zostało przekazane do Komisji Rewizyjnej jako skarga na Wójta
- pismo od Przewodniczącego Rady Powiatu z przekazaniem sprawy Pani Ronkowskiej,
- pismo od RDOŚ – dotyczące rezerwatu przyrody "Stramniczka".

Radna Helena Rudzis – Gruchala – wcześniej zgłaszałam informację aby na bieżąco umieszczać informacje w BIPie, nie powinniśmy dopuszczać do takich sytuacji aby tego typu sprawami zajmowały się media,

- podczas uroczystości 11 listopada zabrakło flag wywieszonych w miejscowościach, na pewno w Czerninie takich flag nie było, wnioskowałabym aby sytuacja w przyszłym roku się nie powtórzyła i flagi się pojawiły, oraz należałoby zwrócić uwagę na zły stan flag które znajdują się przed Urzędem Gminy, mieszkańcy zwracają na to uwagę.

P. Przewodniczący – powinniśmy pamiętać o flagach i naszych barwach narodowych.

Radna Jolanta Pankiewicz – poinformowała o akcji zbierania płyt CD i DVD oraz zbiorce środków na cel pracowni multimedialnej

Sołtys Skoczewa – zapytał czy będzie koszone przez Gminę boisko w Skoczewie i plac zabaw

- nie zrobiona nadal skrzynka przyłączeniowa prądu
- wyrwa w boisku do piłki nożnej - woda zalewa boisko do piłki siatkowej
- zniszczona droga koło przystanku w Skoczewie przez firmę Bodal
- droga powiatowa w Skoczewie – na drodze jest dużo błota które stwarza zagrożenie dla poruszających się po niej pojazdów.

Wójt – większość ze spraw zgłaszanych przez Pana będzie zrealizowana, proszę takie sprawy zgłaszać bezpośrednio do mnie i będziemy je na bieżąco załatwiać.

Sołtys Stramniczki – poinformowała że w miejscowości Stramniczka flagi były wywieszane

Sołtys Piotrowic - nie ma żadnych inwestycji w miejscowości Piotrowice w całej gminie są inwestycje a w Piotrowicach nie ma żadnej,

Wójt – proponuje słuchać tego co się tu dzieje i kto podejmuje decyzje, to nie Wójt podejmuje decyzje tylko Rada Gminy w odniesieniu do poszczególnych miejscowości. W przyszłym roku będą robione wszystkie inwestycje w Piotrowicach kompleksowo, część inwestycji jest już z podpisanymi umowami. Porządkujemy tematy kompleksowo.

Radny Artur Wasiewski – czy są środki zabezpieczone na świetlicę we Wrzosowie?

Wójt - prawie już są zabezpieczone, mamy do wykorzystania środki z Mieleńskiej Grupy Rybackiej, to Państwo zadecydujecie na co je wykorzystamy.

P. Przewodniczący – W Mieleńskiej Lokalnej Grupie Rybackiej jest sporo pieniędzy do wykorzystania, nie ma chętnych ze strony osób fizycznych i podmiotów gospodarczych aby po te pieniądze się ubiegać. Samorządu swoją pulę wykorzystują praktycznie w 100%.

Radna Helena Rudzis – Gruchała – zaproponowała aby wprowadzić do porządku obrad punkt w którym można byłoby się ustosunkować do wcześniejszych wypowiedzi. Chciałabym odnieść się do tego co powiedziała Pani Sołtys Stramniczki w sprawie flag które wisiały w miejscowości Stramniczka – ja zgłaszałam odczucia mieszkańców Czernina, tam gdzie tych flag nie było, chciałabym się odnieść również do wypowiedzi Pana Wójta który powiedział że „decyduje Rada”. Tak Rada decyduje ale nad propozycjami które przedstawi Wójt i to od Pana Wójta zależy kolejność zadań wykonywanych w danych miejscowościach.

P. Przewodniczący – musimy sami zdecydować czego chcemy czy tego aby sesje wyglądały jak otwarte spotkanie na którym będziemy wypowiadali swoje różne opinie, co wiąże się z tym że sesje będą trwały zdecydowanie dłużej, czy powinniśmy skupić się na podejmowaniu uchwał na sesji, a na posiedzeniach Komisji prowadzić merytoryczne dyskusje.

Radny Artur Wasiewski – popieram pomysł Pani Radnej Heleny Rudzis Gruchała, komisje są dla Radnych a ta tzw. „Trybuna Obywatelska” byłaby punktem w którym każdy mógłby powiedzieć to co myśli oczywiście w sposób rozsądny.

P. Przewodniczący – Jest to kwestia spojrzenia na to jak ma funkcjonować organ uchwałodawczy, dla mnie organ uchwałodawczy powinien zajmować się podejmowaniem uchwał. My możemy spotykać się z mieszkańcami i przedstawiać ich problemy na sesji. Oczywiście gdyby były konkretne wnioski o zmianę Statutu ze strony większości Radnych wtedy można byłoby to zrealizować.

Po zamknięciu obrad dzisiejszej sesji odbędzie się posiedzenie wspólne wszystkich komisji ale i wszystkich chętnych którzy są zainteresowani tematem gospodarowania odpadami przez Gminy na które wszystkich bardzo zapraszam.

Na tym porządek obrad XXIII Sesji Rady Gminy został wyczerpany i Przewodniczący Rady Gminy o godz. 14:30 zakończył jej obrady.

Protokołował